
建设项目环境影响报告表
（污染影响类——报批稿）

项目名称： 湘西州公共卫生临床中心建设项目

建设单位（盖章）： 湘西土家族苗族自治州机关事务管理局

编制日期： 2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制









目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................. 13
[...]
用水量 排水量

m3/d m3/a m3/d m3/a

1 传染病医疗 350L/床·d 200床位 189.41 69134.6 161 58765



45

用水 5

2
非传染病医

疗用水
350L/床·d 100床位 94.71

34569.1
5

80.5 29382.5

3 生活用水 38m3/a·人 60人 6.25 2280 5.31 1938

4 锅炉用水
13.56 吨/万立

方米-原料
182.5万 m3 7.98 2910.6 6.78 2474

5 检验用水 / / 1 365 0.85 310.85

6
道路及绿化

用水

道路 2L/m2·d、
60L/m2·月

道路 3000
m2、绿化 3
0000m2

59.18 21602 0 0

小计 / 358.53
130861.

4
254.44

92870.3
5

4.2.2.2排水水质及污染物排放量

项目采用雨污分流、污污分流、分质预处理的水环境污染控制措施。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）表 2b 非

传染病、结核病专科医院的医疗机构排污单位污水类别、污染物种类、污水排放去

向及污染防治设施表可知，感染性疾病科室污水属于传染性污水，污染物种类为肠

道致病菌、肠道病毒、结核杆菌，门诊、病 房、洗衣房、检验科、病理科等污水属

于医疗废水，污染物种类为粪大肠菌群数、肠道致病菌、肠道病毒、化学需氧量、

氨氮、pH值、悬浮物、五日生化需氧量、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、

挥发酚、色度、总氰化物、总余氯等。

项目检验室主要从事尿常规、血常规、凝血时间、部分肝功能、肾功能等常规

化验，使用的试剂主要是尿素（BUN）试剂、尿十项检测条、丙氨酸氨基转移酶（ALT）

试剂、血细胞分析仪用溶血剂等，无使用到氰化物、铬化物试剂，项目检验科无含

铬重金属和氰化物废水产生，实验室检验废水（包括酸碱废水）进行中和、沉淀预

处理后排入实验室下水专设管道进入污水处理站处理。传染病医疗废水经化粪池、

消毒后（预消毒水池采用臭氧消毒，消毒时间不小于 30min）和非传染病医疗废水、

生活污水经化粪池预处理后进入污水处理站处理。

本项目选取 pH、SS、COD、BOD5、NH3-N、粪大肠菌群作为特征因子进行评

价。本项目产生的废水经化粪池收集后进入自建污水处理站处理（其中传染病废水

需预消毒），污水处理站工艺采用“生化处理+消毒”，处理能力 300m3/d，设置在

后勤楼旁，经污水处理站处理后排水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》



46

（GB18466-2005）表 1处理标准后排入市政污水管网，进入乾州污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入万溶江。

根据《医疗污水处理技术指南》（环发[2003]197号）及参考同类感染科验收报

告报告中的废水水质数据，本项目医疗废水主要水污染物如表 4-9，项目废水主要污

染物产排情况详见表 4-10。

表 4-9：废水水质情况一览表 单位：mg/L、粪大肠菌群：个/L

数据来源 pH SS COD BOD5 NH3-N 粪大肠菌群

《医疗污水处理技术指南》

（环发[2003]197号）
/ 40~120 150～300 80~150 10~50 1.0×106-3×107

《阳谷县人民医院传染病防

治中心项目竣工环境保护

验收监测报告》

7.92 40 325 121 26.6 未检出

《霍尔果斯口岸人民医院传

染病区改扩建项目竣工环

境保护验收监测报告》

7.18 22 68 18.4 8.66 450

《新疆维吾尔自治区传染病

医院烈性呼吸道病房楼建

设项目竣工环境保护验收

监测报告书》

7.56 15 263 90.8 43.9 647

本项目取值 6~8 80 330 150 50 10000

表 4-10：主要污染物产生及排放一览表

废水类型 COD BOD5 NH3-N SS
粪大肠

菌群
备注

废水

（92870.35
m3/a）

产生浓度（mg/L） 330 150 50 80 10000

废水排入污

水处理站处

理

产生量（t/a） 30.647 13.931 4.644 7.430 /
污水处理站排放

浓度（mg/L）
60 20 15 20

100MP
N/L

污水处理站排放

量（t/a）
5.572 1.857 1.393 1.857 /

乾州污水处理厂

排放浓度（mg/L）
50 10 5（8） 10

100个/
L

污水处理站

处理后废水

进入乾州污

水处理厂处

理

纳入环境量（t/a） 4.644 0.929 0.464 0.929 /

《医疗机构水污染物排放标准》

表 1标准
60 20 15 20

100MP
N/L

污水处理站

执行标准

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级

A标准

50 10 5（8） 10
1000个/

L
污水处理厂

执行标准



47

4.2.2.3污水处理工艺可行性分析

（1）废水处理措施

分类收集：项目采用雨、污分流。项目内雨水汇流入雨水管收集系统，就近排

至市政雨水管网。

综合废水处理措施：项目综合废水包括医疗废水和生活污水，医疗废水须按照

《医院废水处理技术规范》落实处理措施，出水达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 1标准后排入市政污水管网，最终由乾州污水处理厂统一处理

达标后排入万溶江。具体污水处理采用“预消毒+二级处理+消毒工艺”技术，处理

规模为 300m3/d，污水处理站设置于后勤楼旁，项目区污水可通过区域内的污水管网

自流进入污水处理站。

（2）具体工艺流程

评价建议本项目污水处理站采用《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中“预消毒+二级处理+消毒工艺”技术，建议污水处理站采用地埋式一体化处理设

备；工艺流程见图 4-2。

图 4-2：污水处理站工艺流程图

①工艺流程简述：

项目检验室主要从事尿常规、血常规、凝血时间、部分肝功能、肾功能等常规

化验，使用的试剂主要是尿素（BUN）试剂、尿十项检测条、丙氨酸氨基转移酶（ALT）

试剂、血细胞分析仪用溶血剂等，无使用到氰化物、铬化物试剂，项目检验科无含

铬重金属和氰化物废水产生，实验室检验废水（包括酸碱废水）进行中和、沉淀预

处理后排入实验室下水专设管道进入污水处理站处理。传染病医疗废水经化粪池、

消毒后（预消毒水池采用臭氧消毒，消毒时间不小于 30min）和非传染病医疗废水、



48

生活污水经化粪池预处理后通过管道进入格栅池，在池体进水口设有格栅，可有效

地去除污水中较大的固体杂物，以确保污水在设备中运行畅通，经过格栅隔离的废

水进入调节池，调节废水的水质及水量。经调解后的废水进入初沉池，此时含有大

量的污泥，为了防止活性污泥流失增加后续处理装置的负担，故设沉淀池一座。

沉淀后的废水流入生化反应池采用 AA0法处理工艺对废水进行生化反应。AAO

法又称 A2O法，是英文 Anaerobic-Anoxic-Oxic第一个字母简称（厌氧-缺氧-好氧法），

是一个常见污水处理工艺，。经过厌氧过程使废水中部分难降解有机物得以降解去

除，进而改善废水可生化性，并为后续缺氧段提供适合于反硝化过程碳源，最终达

成高效去除 COD、BOD、N、P目标。

AA0处理后的废水在经过絮凝沉淀处理后产生的少部分污泥经过污泥浓缩、脱

水后进行处置。絮凝沉淀处理后的废水水质较为简单，最后经过消毒池杀菌消毒达

标排放。

②处理效率

根据项目污水处理站的设计方案工艺参数及相关资料调查分析各处理单元的效

果，根据《屏山县疾病预防控制中心新建项目竣工环境保护验收报告》该项目与本

项目产生的废水种类和性质类似，污水处理工艺为“调节池-接触氧化池-沉淀池-消

毒池”，根据验收报告中对疾控中心污水处理设施进、出口进行了采样监测，废水

监测及评价结果见下表。

表 4-11：污水监测结果与评价表 单位：mg/L（pH除外、粪大肠菌群MPN/L）

监测点

位

监测频

次
pH COD BOD5 SS NH3-N 总余氯

粪大肠

菌群

进口 均值 8.84 470 211.7 89 127 3.23 180000
出口 均值 7.37 5 1.6 8 0.033 1.27 650

标准值 6-9 250 100 60 - - 5000
去除率 / 98.9% 99.24% 91% 99.9% / 99.6%
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目参照上文表 4-11，COD去除率取 90%，SS去除率取 80%，BOD去除率

取 90%，氨氮去除率取 90%，粪大肠菌群去除率取 99.5%，经核算，污水处理站出

水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1标准要求，可见，该

工艺在技术上是可行、可靠的，本项目处理站处理效率详见表 4-12。



49

表 4-12：本项目污水处理站处理效率一览表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群（个/L）
产生浓度（mg/L） 330 150 80 50 10000个/L
处理效率（%） 90 90 80 90 99
排放浓度（mg/L） 33 15 16 5 100个/L
排放标准（mg/L） 60 20 20 15 5000个/L

③消毒工艺：

消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌，拟

建项目医疗污水处理站预消毒采用臭氧消毒（≥30min），出水消毒采用次氯酸钠消

毒（≥1.5h）。目前普遍使用的污水消毒剂有：Cl2、漂白粉、次氯酸钠、ClO2、臭

氧等。具体见下表。

表 4-13：常用消毒方法优缺点比较

消毒剂 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐 蚀性强；运行管理有一定的

危险性

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差

次氯酸钠

NaOCl
无毒，运行、管理无危险

性

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；使水的 pH值升高

与 Cl2杀菌效

果相同

二氧化氯

ClO2

ClO2运行、管理技术成熟；

具有强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物（THMs）；

投放简单方便；不受 pH影

响

只能就地生产，就地使用
较 Cl2杀菌效

果好

臭氧

O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；

不受 pH影响；能增加水中

溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自

动化；运行管理和维修费

用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。

由表可见，项目预消毒拟采用臭氧消毒机制造臭氧消毒，出水消毒采用次氯酸

钠消毒，次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解作用形成次氯酸，次

氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质

变性，从而使病原微生物致死。次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞

壁、病毒外壳，而且因次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内与菌



50

（病毒）体蛋白、核酸和酶等发生氧化反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而

致细胞死亡，从而杀死病原微生物。

本项目污水处理站消毒剂采用次氯酸钠，项目 NaClO2投加量为每吨污水 5-10g，

加药设备至少为 2套，1用 1备。次氯酸钠在污水处理站设备间单独储存存放。

综上可知，在落实环评提出的水污染防治措施后，项目废水能够达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1标准，其处理措施可行。

（3）处理工艺规模可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求：医院污水处理工程

设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的

10%~20%。本项目设计裕量取 10%，故本项目污水处理站设计处理能力为 300m3/d，

项目医疗废水产生量为 254.44m3/d，设计能力满足要求。

（4）污水处理工艺技术可行性分析

本项目废水采用“预消毒+二级处理+消毒工艺”处理工艺，其中预处理采取臭

氧消毒，消毒工艺采用“次氯酸钠法”，二级处理采用“生物膜法”。参照《排污

许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中“表 A.2 医疗机构排污

单位污水治理可行技术参照表”（下图 4-3），本项目废水采取的污染防治措施属于

可行技术。



51

图 4-3：医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

4.2.2.4依托污水处理厂的环境可行性

①污水处理厂基本情况

吉首市第二污水处理厂（乾州污水处理厂）位于乾州开发新区小庄村朝阳路的

最东边，占地 63亩，设计规模日处理污水 6万 m3，主要接纳和处理主要收集以下

区域的污水：乾州组团的燕子岩区、小溪桥区、乾州、乾城区、徐家坳小区、雅溪

组团的砂子坳小区、雅溪小区、杨家坪小区等八个小区，此外还包括湘西经济开发

区、吉庄工业园的污水。

乾州污水处理厂总处理规模为 6 万 t/d。设计进水水质指标如下：CODCr：

350mg/L，BOD5：170 mg/L，SS：200 mg/L，NH3-N：35 mg/L，TP：2.0mg/L，出



52

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入万

溶江。

根据《湖南吉首经济开发区依托城镇污水处理厂企业废水排放评估报告》可知，
